dominia domini donantis proprie non donat ea tam proprie, sed dispensat; sic est de donacione cuiuslibet creature.

¹⁾ De civ. dom. I, 29: Sequitur quod ministerialis donacio creature presupponit donacionem Dei.

²⁾ De dom. div. III, 206: Quod si ille distribuit sine auctoritate Domini predonantis, non est proprie donacio sed potestatis ministrandi presumptiva abusio. Et patet quod multi distribuentes histrionibus et ceteris indignis peccant graviter in sic donando, nec eis tribuunt titulum veri doni.

³⁾ De civ. dom. I, 28: Ideo patet quod dominium est speciale donum Dei fundatum in gracia.

⁴⁾ De civ. dom. I, 8/9: Sed Deus non prestat alicui, dum est in mortali peccato, aliquod donum suum: ergo nullus existens in mortali peccato habet pro tunc iuste simpliciter aliquod donum. Minor videtur ex hoc quod non est prudentis prestare inimico, quem scit solum abuti prestito et ad sui damnum dissipare bona prestantis: Deus autem est summe prudens et providus; ergo non prestat creature sue quidquam pro tempore quo peccat mortaliter.

gerechter mit Recht eine Gabe Gottes, folglich auch keine wahre Herrschaft.

Es wird nun freilich bestritten, daß Gott dem Ungerechten nichts schenke. Man sagt nämlich, Gott verleihe doch den Menschen auch nach dem Fall Leib und Seele, obwohl sie sich in der Erbsünde befänden. Und da so Gott den Ungerechten Leib und Seele schenke, so dürfe man annehmen, daß er ihnen überhaupt in seiner Barmherzigkeit seine Güter schenke.¹⁾

Allein diese Auffassung beruht auf einem Irrtum. Es ist nämlich gar nicht an dem, daß Gott dem mit der Erbsünde behafteten Menschen Leib und Seele verleihe. Denn wenn von einem Verleihen oder Schenken Gottes die Rede ist, so handelt es sich doch immer um ein Verleihen oder Schenken an jemanden. Es wird also hierbei stets die Existenz dessen vorausgesetzt, dem etwas geschenkt oder verliehen werden soll. Zur Existenz des Menschen gehört aber, daß er Leib und Seele hat; dadurch ist er überhaupt erst Mensch. Also sind Leib und Seele eher da als der Mensch und seine Erbsünde. Somit kann keine Rede davon sein, daß Gott dem mit der Erbsünde behafteten Menschen Leib und Seele schenke. Ist aber dies nicht der Fall, so ist die daraus gezogene Folgerung, daß Gott den Ungerechten auch sonst barmherzig seine Güter schenke, von selbst hinfällig.²⁾

1) De civ. dom. I, 10: Sed obicitur contra illud per hoc quod Deus prestat hominibus post lapsum tam corpus quam animam, et tamen tunc sunt in originali peccato; ergo stat Deum prestare iniustis misericorditer bona sua. Sic enim hortatur Veritas discipulos suos ad misericordiam instar Dei qui pluit super iustos et iniustos (Matth. V, 45). Similiter, videmus, nedum peccatoribus sed etiam infidelibus donantur bona naturalia et bona fortune, eque sicut iustis. Cum ergo omne donum perfectum est descendens a Patre luminum (Jac. primo 17) videtur quod Deus sine personarum acceptione donat tam iustis quam iniustis. Similiter, nisi peccator haberet meritum de bonis propriis, non expediret peccatori bonum facere, cum ut sic abutitur alienis.

2) De civ. dom. I, 10/11: Ad primum dicitur quod donare et prestare presupponunt existenciam prestarii, et per consequens Deus nulli homini prestat substanciam anime; et patet ad primam. Et per idem sequitur quod Deus non prestat originaliter peccanti aliquam partem corporis vel aliquod donum suum; et per idem nos non deberemus prestare vel donare aliquid peccatori dum cognoscimus ipsum esse

Dagegen beweist auch nichts das Wort der Schrift, daß Gott seine Sonne aufgehen läßt über die Bösen und über die Guten und regnen läßt über Gerechte und Ungerechte. Es ist verkehrt, wenn man dies so verstehen wollte, als ob Gott ohne Ansehen der Person den Gerechten wie den Ungerechten in gleicher Weise seine Gaben schenke. Das freilich ist richtig, daß auch die Ungerechten solche Gaben von Gott haben; denn alle gute Gabe und alle vollkommene Gabe kommt von oben herab, von dem Vater des Lichts. Aber es ist eine andere Art, in der die Ungerechten die Gaben Gottes empfangen. Den Ungerechten verleiht oder schenkt Gott nicht seine Gaben, sondern er gibt sie ihnen nur. Es ist eben zu unterscheiden zwischen der donacio und der dacio. In der Weise der dacio gibt Gott auch jedem Ungerechten; dagegen auf dem Wege der donacio empfangen die Güter Gottes nur die Gerechten, die Kirche als die Summe der Erwählten, der Prädestinierten.¹⁾ Demgemäß ist auch die oben genannte Schriftstelle zu interpretieren. Es heißt dort nur, daß Gott seine Sonne aufgehen läßt über die

talem, tum quia sic foveremus proditorem Domini nostri et non exemplarem donacionem nostram conformiter ad ipsum; tum etiam quia non licet nos alienare bona nobis solum prestita sine approbante licentia Domini nostri (sed ipse non approbat aliquod bonum iniusti pro tempore quo vivit iniuste; ergo nec nos): debemus tamen communicare cum ipso, specialiter correptione fraterna et aliis bonis, de quanto media sunt ad sui conversionem et non ultra. Et ad istum sensum precipimur diligere inimicos, id est, velle illis bonum ad Dei honorem et nostri comodum; et sic Deus diligit inimicos, sed non donat eis aliquid proprie dum sunt tales. Pro quo notandum, quod donacio dicit gratuitam dacionem, et dacio est equivocum ad tradicionem solum ad bonum nature aut esse primum, vel ad bonum gracie vel perfectionem secundam: primo modo dat Deus omni inanimato vel iniusto quidquid habet; sed secundo modo dacionis, que est donacio, non dat aliquid nisi iustis. Unde signanter dicit Scriptura quod Deus solem suam facit oriri versus malos et pluit super iniustos, sed non dicit quod aliquid donat eis. In nomine Domini bona fortune accipimus, non ut laudem nobis aut voluptatem indebite cumulemus.

¹⁾ De civ. dom. I, 11: Sed ut sciatur quibus donantur, secundum sensum Scripture, notandum quod totum genus hominum salvandorum, a primo parente usque ad novissimum electum, est una ecclesia sponsa Christi, que pro tempore milicie miscetur cum reprobis (ut patet in parabola Salvatoris de zizaniis Matth. XIII, 24).

Bösen und regnen läßt über die Ungerechten, nicht aber, daß er den Bösen und Ungerechten etwas schenkt; er gibt ihnen nur Sonnenschein und Regen.

Somit bleibt es dabei, daß Gott den Ungerechten nichts schenkt, dieselben daher nichts rechtmäßig besitzen, also auch keine gerechte Herrschaft haben, da niemand über etwas gerecht herrschen kann, das Gott nicht geschenkt hat. Aber wir können noch weiter gehen. Nicht nur, daß der Ungerechte wegen der fehlenden göttlichen Schenkung nichts rechtmäßig besitzt, er besitzt in Wahrheit überhaupt nichts. Denn da nichts im eigentlichen und wahren Sinne geschenkt wird, außer wenn Gott es geschenkt hat, so schenkt auch die Kreatur nicht, wenn Gott nicht schenkt.¹⁾ Infolgedessen aber empfangen auch die Ungerechten durch eine menschliche Übertragung nichts und besitzen demgemäß nichts. Was sie haben, eben vermittelt der *dacio*, nicht aber der *donacio*, haben sie auf die niedrigste Art des Habens, nämlich in der Weise des natürlichen Habens, das nur den Sündern eignet und stets ungerecht ist.²⁾ Ein solches Haben ist vollkommen nichtig, so nichtig, daß dem Ungerechten alles fehlt, was er auch haben mag. Hieronymus hat darum recht, wenn er er-

¹⁾ De civ. dom. I, 11: Cum nihil donatur proprie nisi Deus donaverit; Deus autem non donat sic iniustus; ergo nec aliqua creatura . . .

²⁾ De civ. dom. I, 17: Hic oportet distingvere de habicione atque iusticia. Quamvis enim secundum Aristotelem et auctorem Sex Principiorum multiplices sunt modi, tres tamen sufficiunt pro presenti: scilicet, habicio naturalis, civilis, ac evangelica; et media habicio subdividitur ad sensus equivocos in habere civile verum et pretensum, ut dictum est tractatu primo, capitulo III, de iure. Primo modo habendi habent peccatores bona naturalia, et tamen non iuste simpliciter (ut patet superius) sed iniuste: secundo modo habendi, secundum utrumque membrum equivocum, habent potentatus seculi bona fortune, aut fortuita. Sed tercio modo habendi, excellentissimo possibili, quoad genus, habent solum existentes in caritate vel gracia quidquid habent.

De civ. dom. I, 20: Cum iuxta dicta superius, omnia bona quoad perfeccionem secundam sunt perdita sic iniusto, et sic habicio caritativa vel evangelica, que est perfectissima, sibi deest. Unde, sicut iusto deest instrumentum vel ad bonum fortune (licet habeat in eo civilitatem), dum deficit quoad usum; sic iniusto deest quidquid habuit, dum non tunc utitur sed abutitur quocunque quis occupat: hinc vere et philosophice dicit Ieronimus (capitulo ultimo, Epistola ad Paulinum): Avaro, inquit, deest tam quod habet quam quod non habet.